50 Qui autem immunes sint † ab istis tributis, & excusentur ab aliis collectis, non est nostri instituti referre; pro quibus videndae sunt leges, dict. tit. 14. & de eis agunt Azevedo,

Flores, & ali⁹ ubi suprā, Otalora & Joannes Garcia in suis tractat. de nobilitate.

Si autem Peræquatores † isti, Descriptores, vulgo Empadronadores inæqualem partitionem, aut descriptionem quoad tributum in bonis, vel persona fecerunt, poterit utique gravatus dupli remedio uti, ut in leg. qui gravatos, Cod. de censibus, & censoribus, lib. & de appellatione querela; quod ad longum prosequitur eleganter, & copiose Joannes Garcia dicta gloss. 5. num. 11. & 17. Avendan. dict. cap. 14. Prætorum, num. 36. lib. 2. eleganter Bobadill. lib. 5. politicorum cap. 5. nu. 35. ibi: Perè si no pudiere ser tan al justo el repartimiento, y si agravieren las partes de el, como suelen, pueden hacerlo dentro de un anno, aunque se passe el quinto dia para apelar, y si es memor ó absente el que se agravia, debe ser oydo aunque sea passado el anno, el correjidor con assistencia de los mismos repartidores, sin causar nuevo proceso, ha de desagraviar y hacer justicia a los que están muy cargados; y los repartidores no queden sin el mudar ni alterar en costa alguna el primero repartimiento: y lo que se determinare sobre la dicha revista, se ha de executar sin embargo reclamacion, ó apelacion: ubi docent intra quod tempus debeat uti quis utroque remedio. Egidius Thomat. in tract. de Collectis, §. renta, proxima discursione num. 36. etiam si aestimatione bonorum facta, onus imponatur, & gravamen fiat, debeat statim auferri, vel expectabitur alia descriptio, tradit Geraldus singular. 10. & utrum revisione facta, possit iterum peti, ut revideatur descriptio, nempe el padron, tradit Lafarte decima vendit. part. cap. 18. nu. 91. & de hac aestimatione bonorum facienda plura tradit Roland. num. dict. consil. 6. num. 52. & quomodo proditur ubi non adest æqualitas, vel populi sunt sine vicinis, decidit textus in leg. 4. & 5. tit. 9. lib. 7. Recopil. ubi Azevedo. Et quid † si bona posita in æstimo crescant, ultra aestimationem in ea factam, an impartitio tributi debeat augeri, vel minui, disputat Egidius ubi suprā num. 7. Flores de Mena ubi suprā nu. 169. ubi ait quod in hoc Regno usū receptum est quod de biennio in biennium, aut de triennio in triennium revidetur æstimum, & ob novum accidens corrigitur, & emendatur, & ibi allegat, dict. leg. 4. & 5. dict. tit. 14, lib. 6. Recopil. Azeved. in dict. leg. 3. eodem tit. num. 23.

Istud autem æstimum † vulgo Padron, licet publicum, & authenticum, non probat nec dominium, nec possessionem bonorum, ut in leg. si pater ubi DD. Cod. de rei vindicat. Felinus in cap. cum causa n. 2. de probationibus, Aymon. Cravata de antiquitate temporum §. quanto limitatus nu. 71. part. 1. Parisius conf. 104. nu. 169. Philippus Corneus conf. 304. lib. 1. Geronomus de Monte in tractatu de finibus regundis, cap. 64. quod procedit contra tertium, fucus vero quando in personas in illo æstimo comprehensas, ut notant supra relati.

Verum † quando æstimum producitur una cum solutione census, & collectarum, tunc recte probat locum, vel villam solventem censum vel collectas, esse de dominio illius loci cui solutio fit, docet Alexander conf. 35. viso processu, num. 4. vol. 4. ubi allegat textum in Authentico quibus modis naturales efficiantur legitimi, §. si quis igitur ex qualibet, ubi glossa in versiculo persolvatur, & Bald. in leg. 3. Cod. de natural. liberis, Geronomus de Monte ubi suprā nu. 4. Josephus Mascard. conc. 274. vol. I. de probat. ubi ait quod licet regu-

regulariter æstimum non probet, attamen non leve, nec mediocre probationis signum & argumentum est bona in illo descripta illius esse cuius est æstimum, vel liber Catastro. Prosequitur late Mandelus Albensis *consil.* 34. *num.* 11. & 12. præsertim si talis liber æstimi inveniatur penes egregias personas, & illustres; Barbatia *conf.* 6. *lib.* 9. *nu.* 2. vel in archivio publico sit collatus: Bartol. in *leg. juris Cod. de agro deserto lib.* 11. quod prosequitur Mascard. ubi *sapra* & in *conclusione* 664. *vol.* 2. qui per librum æstimi qualitatem bonorum ad hoc ut censeatur tributaria vel libera, probari affirmat his verbis: *illud postremo consequitur, Codicem æstimi bona in illo praescripta, oneribus obnoxia esse probare inter easdem personas ejusdem territorii, si autoritate publica confessus sit, servatusque à publicis personis, secus si alieni territorii, ita confirmant Nicolaus, & Baldus in leg. in principio Cod. de probationibus accedit Alexander, in authentico si quis in aliquo fallentia 6. *num.* 6. Cod. de edendo, ut & respondit Romanus *conf.* 105. viso themate in fine, quod etiam observavit Joannes Andreas in additionibus spec. in tit. de instrumen. edict. §. nunc dicendum in dictione magna verisicul. quintum supputatum; ad quod hoc aliaque multa cumulantur à Socino Seniore in *confil.* 187. col. 6. versic. sed præmissa vol. 2. quod idem videtur sensisse consulendo Abbas in *confil.* 34. quamvis eruditio, num. 11. cum sequentibus, ut etiam idem Festasius comprobat ubi *sapra* num. 66. versic. postremo queritur cum seqq.*

Sed quod ad statum descripti & positi in æstimo publico inter plebeios, cum impartitione tributi vel census, vel cum nota marginali quæ solet ibi apponi nempe P. quod idem est que *Pago*: vel inter nobiles aut exemptos à tributis impariendis, utrum tale æstimum, nempe *Padron* probet præsumptivè, & constitutus quem in possessione illius status eorum inter quos descriptus reperitur, disputat omnino videndus Otalora *de nobilitate* 3. part. cap. 4. copiosè & summa cum distinctione Joannes Garcia qui Otaloram carpit ubi *sapra* glossa 4. per totam, quos in proposito videre poteris.

Illud autem advertas velim quod adeo publicum & necessarium + communiter reputatum fuit horum Censorum, nempe *Empadronadores*, officium, quod nullus ab eo excusari potest; circa quod notabilis est, *lex* 21. *tit.* 14. *lib.* 6. *Recopil.* ibi: *Por que las muchas cartas de franquezas y excepciones que los Reyes nuestros progenitores y despues nos avemos dado a muchos Pecheros de nuestros Reynos para que no sean empadronados ni cojedores, ni tutores, ni guardadores de Guerfanos redundan en nuestro de servicio y en danno de los otros pecheros donde los tales exemptions viven; porende nos revocamos todas las dichas cartas de franquezas que todos los dichos nuestros proxenitores, y nos aya mos dado a qualesquier personas sobre la dicha razon, aunque contengan qualesquier clausulas derogatorias y otras firmezas, y queremos que no gozen de ellas salvo aquellas que los derechos y Reyes de nuestros Reynos, excusas de las tales cargas, y oficios, y que de aqui adelante no daremos, ni libraremos tales cartas; y si las dieremos, que no valan asi como aquellas que son dadas en danno de muchos, y contra el bien publico de nuestros Reynos, como quiera que contengan qualesquier clausulas derogatorias, o firmezas.*

Tandem etiam in Regno mittuntur + Discursores à Præstantissimo Rege nostro, ut querelantibus de iusta, vel inæquali partitione, justitiam exhibeant, de quibus loquitur *lex* 28. *tit.* 13. *lib.* 8. *Recopil.* & plures quæ inveniuntur, sub diçl. *tit.* 14. *lib.* 6. sed de his nihil ad nostrum propositum spectat.

Descriptiones autem vicinorum + vulgo *Par-*  
*dones* debent in libro Concilii cuiuslibet oppidi scribi per ejus tabellionem, non vero per alium, ut in *leg.* 26. *tit.* 25. *lib.* 4. *recopil.* Cujus legis decisio in proposito notabilis est, & admodum observatione digna, ex rationibus in ea adductis, quæ sic se habet: *Otro si mandamos que los Scribanos de los Concejos.*

## C A P U T X X I.

De publicis Mensoribus agrorum, na-  
vium, & aliarum similium rerum,  
& Architectis publicis, vulgo *Ala-  
rifes*.

## S U M M A R I U M.

- 1 *Agrimenorum officium publicum & ad pluræ utilie & necessarium est.*
- 2 *Mensuræ invenio antiquissima est.*
- 3 *Numam Pompilium mensuræ inventorem asserentes Autores refelluntur.*
- 4 *Mensuræ ministri speciales quare & quando fuerint designati.*
- 5 *Mensores agrorum nullam habent jurisdictionem, & sunt diversi à judicibus & Arbitris terminorum & finium, sed eis tantum adsumunt quasi testes ad questionem dirimendam.*
- 6 *Agrimenor non eligitur, ut probetur per illum possessio seu dominium agri; sed quando probata jam possessione, ignoratur quantum quisque possideat, tum adhibetur ad declarandos terminos.*
- 7 *Agrimenor tenetur jurare presentibus partibus de benè & eleganter officio exercendo & mensurando.*
- 8 *Agrimenores non debent jurare quod præcise dicturi sint veritatem, sed secundum judicium suum.*
- 9 *Agrimenor qui in principio sua nominationis ad officium, publicè juravit, an & quomodo teneatur jurare dum de consensu partium electus est.*
- 10 *Mensuram, ut faciat Agrimenor, debent citari partes & eis assignari certus dies; & si citate partes non vadent ad locum mensurandum, poterit ipse mensuram facere.*
- 11 *Mensura agrorum frequenter fit utriusque partis impensa, etiamsi una pars non solum non experietur Menorem, sed etiam expresse contradixerit nominari.*
- 12 *Mensurarum varia genera assignantur.*
- 13 *Stadium quot passus contineat.*
- 14 *Pes genus mensuræ quot palmos & digitos habeat.*
- 15 *Palmus quot contineat digitos, & dodrans palmos.*
- 16 *Mensura, ut aptius significetur, & renuntiatio facta per Agrimenorem à judice percipi & intelligi possit, quedam adver- tuntur*

- 16 tuntur circa denominationem partium fundi.
- 17 Mensura ordinata ad palmos & cannas seu alias, quomodo sit facienda.
- 18 Mensura qua sit ex dispositionibus legis, vel hominis conventione, an debeat fieri per terram recto tramite; vel per terram secundum vias frequentatas, an per aera recto tramite.
- 19 Mensura altitudinis qualiter consideretur & facienda sit.
- 20 Jugorum seu fundorum mensura debet fieri secundum formam & modum delineationem & computationem loci ubi prædia sunt sita, etiamsi in alio loco celebrata sit venditio prædiorum ad mensuram, & n. 21.
- 22 Venditio quando ad mensuram facta est, intra quod tempus mensuræ judicio quis necessario uti debeat, & numero 23.
- 24 Mensura quando censeatur adjecta demonstrationis causa, ita ut si excedat eam præmium venditum vel legatum, adhuc debeat? Et quando videatur venditum ad corpus & non ad mensuram, remissivè.
- 25 Mensura facta, si Mensor quid falsi in renuntiatione afferuerit & in fraudem alicuius partis quidquam affirmaverit, si aliqua ex partibus se dicat gravatam, debet iterum ager mensurari.
- 26 Computationes factæ aliquos errores continentes debent iterum videri.
- 27 Agrimensoris ad declarationem, licet judec multum respicere debeat, non tamen tenetur præcisè eam sequi, & secundum eam judicare; quin potius eam potest respuere & revocare.
- 28 Agrimensor qui falsam relationem ex dolo fecerit, tenetur ad interesse erga partem gravatam, qua quidem poterit contra illum petere.
- 29 Relationem falsam quando dicatur dolosè fieri ab Agrimensore.
- 30 Dolus in falsa relatione Agrimensoris colligitur ex qualitate facti.
- 31 Actio in factum competit ad interesse contra Agrimensorem, qui falsam relationem dolosè fecerit.
- 32 Actio in factum contra Agrimensorem qui dolosè falso denunciavit, non datur nisi in subsidium, & Adversario cum quo litigatur non valente solvere.
- 33 Agrimensorem quis nominare debeat.
- 34 Architecti seu Mensores operum, vulgo Aliases, quinam sint, remissivè.
- 35 Mensores navium ad quid instituti sint.
- 36 Mensorum vasorum vini officium ad quid utile & necessarium sit.
- 37 Mensores frumentarii etiam jure instituti sunt.
- 38 Mensores omnes tenentur semper uti mensuris publicis, que in unaquaque civitate, villa aut oppido debent esse.
- 39 Mensuris falsis & ponderibus utentes, vel eas mutantes, aut quoquomodo defraudantes, quibus pœnis sint obnoxii, remissivè.
- 40 Mensura si imminutæ aut quomodocunque defraudatæ inveniantur, debet eas judec frangere.

**A** Grimensorum + officium & publicum, & ad plura summè utile, & necessarium de-

cidit apertè, lex Regia 8. tit. 7. part. 7. ibi: Medidores han menester a las vegadas los homes para medir las donaziones que les dan los Reyes o para partir los montes, e los terminos, e las heredades que han los unos cerca de los otros para conozer cada uno su parte o aun en las compras, e en las vendidas que hacen los unos con los otros, e para saver cada uno quanto es lo que compra, o lo que vende, de quibus agit totus titulus si mensor falsum modum dixerit.

Et cum mensura quælibet à natura originem trahere videatur ex Divo Thoma lib. 2. de regimine Principum cap. 4. omnia enim dispositus Deus optimus maximus in pondere, & mensura, ut habetur sapientia cap. 11. docet Gregorius Lopez in l. 7. dict. tit. 7. part. 7. in glossa, verbo medidas o varas o pesos, Matienço in leg. 1. tit. 13. glossa 1. numer. 4. in fin. lib. 5. recopill. non miror ita antiquam + mensuræ inventionem, quod secundum Josephum lib. 1. de antiquitatibus, Pinedam in Monarchia lib. 1. cap. 12. Cain primo Adæ filio tribuatur; licet divus Isidorus relatus à Gregorio Lopez ubi proximè Moysi hanc inventionem applicet, qui affert illud Leviticus cap. 18. ibi: nolite facere iniquum aliquid in judicio, in regula, in pondere & mensura, statuta justa, & aqua sint pondera, justus modius aequalis sextarius. Unde aperto, ut aiunt Marte errarunt Fafius in tit. de regimine juris, in versiculo latas; Dionys. Halicar. lib. 2. antiquitatum Romanarum, Simancas de Republ. lib. 8. cap. 21. Guardiola de nobilit. cap. 3. Orosi in leg. ex hoc jure, numer. 26. ff. de justitia & jure, qui Numam + Pompilium mensuræ, & divisionis terminorum & agrorum primum inventorem affirmante Vassio; tamen istius erroris est in promptu, & facilis excusio si intelligas ex Romanis primum non ex aliis: Numa enim Pompilius plurimum studiis, & quieti fuit deditus, & ab ea in Regiam celsitudinem elevatus, & reniens adductus, qui per 43. annos regnans sapientissimas, & politicas tam sacerdotibus, quam virginibus Vestalibus, & populo tradidit leges, ut resert Pineda ubi supra lib. 4. cap. 10.

Sed & postea procedentibus temporibus non solum mensuræ utilitas nota fuit, & semper feliciter continuata, verum ad faciliorem expeditionem, & ejus executionem, quidam speciales + ministri fuerunt etiam afflignati, & ultra alios qui agrorum, & confinium dirimerent quæstionem, & hujus rei causam, vel praesentes facerent agros metiri, vel ad id mitterent Mensores, quod utique non solum insinuat, sed aperte probat textus in leg. de modo 7. ff. de fin. regund. verbo de modo etiam agrorum arbitrii dantur; & in leg. si irruptione 8. verbo minorque per mensorem declarari jubet; & in §. ad officium ejusdem legis, ff. illo tit. verbo ad officium judicis de finibus cognoscens pertinet, & mensores mittere, & per eos dirimere ipsam finium regundorum quæstionem, ut aequum est, & sic ita res exigat oculis etiam suis subjectis locis, & in leg. 3. cap. fin. regund. verbo & tunc agrimensor ire præcipiat ad loca, ut patet facta veritate hujusmodi litigium terminetur, quod si altera pars ne hujusmodi quæstio terminetur, se subtraxerit, nihil minus agrimensor ipsis locis iussione Recloris Provincie una cum observante parte hoc ipsum faciens pervenit. Terentius, Heauton. vicini nostri hic ambigunt de finibus,

me cepere arbitrum & Cicero lib. 1. de offic. verbo nec noster quidam probandus si verum est. Fabium Labeonem, seu quem alium, nihil enim prater auditum habeo arbitrum. Nolanus, & Neapolitanus de finibus à senatu datis, & lib. 1. de legibus, nec Manilia lege singuli sed ex 12. tres arbitr. fines rogamus, & in Top. si in urbe de finibus controversia est; quia fines agrorum magis esse videntur, quam urbis finibus regendis, arbitrum adigere non possis, ubi Boët. arbitros finium esse ait qui finalia litigia discernunt, ut cum est ora de finibus contentio, eorum dirimatur arbitrio; Sueton. etiam in Othon. cap. 4. quidam (ait) de parte finium cum vicino litigantur, exhibitus arbiter totum agrum dirimit. Unde eleganter Tertullianus in lib. de pallio, ac rem finium arbitrum (dixit) qui agros distinguit, observat Petr. Gregor. lib. 5. sntagn. jur. p. 1. cap. 5. verbo de modo agrorum arbitrii dantur à Judice, & contendentibus, & mensur adhibetur, Cujacius lib. 5. observationum, cap. 21. Hieronymus de Monte in locis statim referendis.

Itaque, ut vides ex supra dictis, Mensores agrorum nullam + Jurisdictionem habent, & omnino diversi sunt à judicibus, & terminorum, seu finium arbitris, sed eis ad dirimendam questionem inserviunt quasi testes, & docet Paulus Parilius conf. 4. n. 7. vol. 4. & conf. 104. n. 28. vol. 1. Hieronymus de Monte de finibus regundor. cap. 31. n. 4.

6 Quinimò nec ad Agrimenforis + electionem est deveniendum, ut per illum possessio, seu dominium agri probetur, sed quando jam possessio, vel dominium stat probatum, & ignoratur quantum quisque possideat, & cum termini declarentur, ut tradit Carolus Ruinus conf. 124. n. 3. vol. 5. ubi allegat textum in leg. 3. Cod. fin. regund. & in dicta leg. si irruptione, §. ad officium, sequitur Hieronymus de Monte, ut proxime cap. 32. n. 7. in fine.

7 Jurare autem debet + Agrimenfor partibus praesentibus, de bene, & eleganter exercendo officio, & mensurando, ut per Angelum in §. quædam actiones num. 12. & Iason. num. 77. cum duobus sequentibus, qui allegat Bald. & Salicet. leg. hereditati, §. bis illud. Cod. de secund. nupt. Felinus eleganter & copiosè in cap. quia indicante de presumpt. num. 1. & quod dicent veritatem

8 + non præcisè, sed secundum judicium suum, nec subeant anceps perjurium (ut Felini verbis urar) ubi adducit ad propositum textus in leg. 1. ff. de ventre inspicio, verbo renuntiarunt prægnantem videri, Joann. Andreas, & Abb. in cap. fraternitatis post glossa secund. de frigid. & malefic. qui aiunt quod periti in arte solum jurant de credulitate Bart. in præmio, Bald. in dicta leg. 1. & Salicetus in leg. comparationes Cod. de fide instrument. nisi super re certa deponerent, quia tunc debent jurare ita esse: Felinus ubi proxime, Decius conf. 489. n. 12. & in specie juramenti præstandi ab Agrimenfor Butr. conf. 65. n. 1.

9 Sed in Agrimenforibus de partium + consensu electis non esse necessarium hujusmodi juramentum contendit Felinus, & Bartol. in leg. Theopont. propæ medium, ff. de dote, part. leg. quem sequitur Butrius in cap. veniens in principio col. 2. de testibus, præsertim quando in principio nominationis ad officium Agrimenfor publicè juravit; quia tunc in singulis relationibus, seu renuntiationibus jurare minimè tenetur: Nicolaus de Neapolis in tit. leg. 1. ff. de ventre inspicio. de Officialibus.

ciendo, & Bartol. in dicto §. his illud, collat. 2. & communiter notatur in cap. propositi de probationibus. Vei verius existimo quod in omni causa Agrimenforis jurare debent, non tamen in præsenzia partis quando ex communi voto, & assensu fuerunt electi, ut tradit Hieronymus de Monte ubi supra num. 2. ubi reddit rationem latissimè de quolibet estimatore rei, aut bonorum à judice vel à partibus nominato quod jurare debet, & quomodo Juramentum præstet, agit Joannes Garcia de expensis 24. num. 18. & 19. & ego dixi in tractatu de Pascuis, & jure pascendi cap. 15. n. 24. & sequente.

Ad faciendum tamen mensuram + citari debent 10 partes, & eis assignari certus dies, & hora, ut in leg. 3. Cod. fin. regund. & leg. generaliter, §. penult. Cod. de jur. jurando, quod si partes citatae non vadant ad locum menitandum, poterit Agrimenfor mensuram facere, Abbat. in dict. cap. quia indicante num. 6. & per se vel per numerum, vel per Epistolam Judicii renuntiare, & de citatione necessariò partibus facienda, ut de jure suo docere valeant, vel Agrimenforem (si expedierit & velint) polint recutare, vivendus est Bartol. in dicta leg. Theopontu n. 11. & in leg. qui bona §. huic stipulationi, num. 2. ff. de danno infecto, quem refert, & sequitur Hieronymus de Monte ubi supra cap. 31. n. 1. Gregor. Lopez in dict. leg. 8. gloss. 1. verbo Medidores Escobar. de ratiocinis cap. 32. n. 31. Felinus, & alii relati, & infra referendi.

Quæ utique mensura agrorum + frequenter fit 11 communibus expensis utriusque partis, ut notat Felinus in dicto cap. quia indicante nn. 2. etiam si una pars non solum non petierit Menorem, verum expresse contradixerit nominari, secundum Juhum Frontinum de sepulturis in fin. in cap. Theodosiano pag. 171. ubi tradit quod si Menor ab altero tantum conductus sit, condemnatio etiam erit facienda ei, qui non conductus in partem suam mercedes, Salicet. in leg. si quis Cod. fin. regund. Joannes Faber in dict. §. quædam, versic. item venient damna, & sumptus, Cossaneus in consuet. Burgens. titulo des justices, in verbo Par leurs sermens, n. 3. Boërius qui ita decisum affirmat decit. 51. num fin. Hieronymus de Monte ubi supra cap. 26. nn. 11. Escobar. de ratiocinis, cap. 47. n. 8. & 7. qui hoc speciale in salario seu mercede Agrimenforis dicit, nam alias regulariter qui aliter fieri efflagitat & petit, suis expensis periovere debet, leg. quoniam liberi, Cod. de testibus Bartol. in leg. 3. §. defendi in fine, ff. ex quibus caus. major. & in leg. stipulaverit, ff. ad leg. Jul. de adulter.

Et mensura quæ finitur, ut sit plurimum + inter se æqualium intervallorum longitudo, finita dividitur, ut per uncias, per pedem, decempeda, & per decempeda actus, & per actum passus, & per passum stadium, & per stadium milliarium; & decempeda dicitur mensura qua mensuratur terra, & definitur à numero pedum, passus vero erit quinque pedum, id est duorum gressuum, & gressus erit unius cubiti, & unius pedis actus dicitur spatium centum viginti pedum. Et tres reperiuntur actus, minimus, quadratus, & quadratus duplicatus, minimus autem quatuor habet pedes latitudinis, & pedes centum viginti longitudo, quadratus undique centum, & viginti pedibus præfinitur: Quadratus vero duplicatus erit longitudo pedum ducentorum, & facit unum & denotat spatium terræ quod uno die rearari poterit ab uno pare boum.

## De Officialibus.

- 13 Stadium + enim erit octava pars unius milliarum, & sic continet in se centum & viginti quinque passus, & minima harum mensurarum pars est digitus, si quid enim infra digitum metiam, partibus respondemus, & dimidiem, aut tertiam partem digiti in pede porrecto, semipedes duo, in constrictio, semipedes quatuor, in pede quadrato semipedes octo.
- 14 Et pes est genus + mensuræ & habet palmas quatuor, uncias duodecim, & digitos sexdecim, licet *Glossa in cap. sicut antiquitus, in versiculo Passus 17. quest. 1. & Alberius in leg. quinque pedum Cod. fin. regundor.* dicat quindecim digitos facere unum pedem, & quinque pedes facere unum passum. Palmus autem + habet digitos quatuor, uncias tres. Dodrans dicitur quasi dempto quadrante, & habet palmos tres; uncias novem, & digitos duodecim: Julius Frontinus *de controversiis limitum in Cod. Theodosiano*, qui admonent quod haec mensura tanquam fidelis & punctualis ab omnibus custodiatur, quam refert, & sequitur Hieronymus de Monte ubi *sprà dicto cap. 26. à n. 1. usque ad n. 5.*
- Quibus adde quod de Jure nostro. Regio circa computationem passus, & pedis, seu mensuram, nullum potest jam esse dubium, cum ex leg. Regia 4. tit. 13. part. 1. id aperte sit sanctum ibi: que con la passada ay cinco pies de home mesurador, e en el pie quinze dedos de trabierso, quod etiam observavit Bartolus in authentico de novi operis nuntiat. n. 3. Columella de re rustica, lib. 1. cap. 5. Parlador. lib. 2. rerum quotid. cap. 19. n. 6. & n. 7. aperit quod quilibet digitus quatuor hordeacea grana contineat, Moja, in sua arithmetica lib. 8. cap. 24. Escobar. de ratiociniis comput. 12. n. 10.
- 15 Ut autem mensura aptius + significetur, & renuntiatio facta ab Agrimensore a judice percipi, & intelligi valeat, & quia frequenter in contractibus, & aliis dispositionibus scribi, & prænotari solet, in capite & in fine fundi, metiendorum esse tot jugera, vel stadia, animadvertisendum est cum Bartol. tratt. de insula in versicul. quod frequenter accidit, numer. 7. quod pars superior quæ est in loco eminenti, sive montuoso, appellatur caput, & pars inferior sive depressa appellatur pes; & sic dicimus in capite, in pede; in principio, & in fine, argum. leg. 1. §. fin. ff. de aqua pluvia arcend. & si in aliqua re neuter istorum concurreret, tunc caput diceretur locus per quem ingreditur, & si ingressus esset per omnes partes, tunc diceretur caput quod est meridiem versus, & pes quod est versus septentrionem, & punctum sive linea indivisibilis quæ est in capite, potest dici caput, & eodem modo pes, ut in dicta leg. 1. §. caput. Et medium dicitur quod est inter utramque extremitatem, cæteræ vero extremitates latera dicuntur, & quia de eis sèpè fit mentio in instrumentis, ideo referam ea quæ verbo congerit Bartol. in versic. quod si ex uno, ubi ait latera sex modis dici: scilicet sursum, deorsum, ante, retrorsum, dextrum, & sinistrum, & quod important dicta vocabula, latè verbo per eum describitur, & idem tenet Parisius de Puteo in cap. ad discernendum sui feudorum, subdens quod caput accipitur pro angulis, & oppositis, & inspicienda erit longitudo, & si non appareat, quia terra & ædificium undique esset æquale, tunc ille angulus erit caput ad quem habebitur regresus, & sic caput erit a parte nobiliori. Pars vero opposita erit finis, & in leg. si in aliquam, ff. de

officio Proconsulis, quæ si non appareat, dicas angulos ad meridiem, & septentrionem respicientes, esse latera, §. hec considerantes, juncta glossa in verbo utroque latere, in authentico, ut omnes obedientiis judicibus pro bene. Vel terra tunc erit sine capitibus, latera tantum habens. Rursus Paris de Puteo in cap. demonstratio, codem tit. vult quod si quis tibi vendat decem minas talis fundi à parte anteriori, quod illa intelligatur anterior pars, per quam dominus ingrediebatur; leg. prædiis §. fin. ff. de legat. 3. & in leg. si vici-mus, §. antepenultimo, ff. de usufructu, ubi communiter agiur, quæ pars dicatur anterior, & quæ posterior, ita prænotavit Hieronymus de Monte ubi *sprà cap. 27. per totum.*

Et quod mensura ordinata + ad palmos, & 17 cannas, seu alias qualiter sit facienda tradit Federicus de Senis conf. 201. ad principium num. 5. versic. ad nonum: ubi quod attenditur obser-vantia in præteritum loci, si non appetat obser-vantia locorum vicinorum, si varietas esset, servatur quod est æquius, vel quod servatur in loco factæ dispositionis, si minus standum esse peritis; & si discordant majori parti, si non repe-ritur major pars, recurritur ad statutum.

Et an mensura quæ fit ex + dispositione legis, vel hominis conventione, debeat fieri per terram recto tramite, vel per terram secundum vias frequentatas an per aëra recto tramite, disputat Alexand. conf. 22. consideratis, vol. 4. ubi ait quod ex diversitate materiæ, & intentionis fit diversis modis. Et primo fit per terram, & vias frequentatas, agatur de diætis datis ad comparendum, quia is qui debet compare-re, non tenetur ire per terram recto tramite extra vias frequentatas per notata in leg. eos, §. fin. ff. ad leg. Corn. de fals. & verbo, quod si via es-fet longa propter flagnum aquarum, illa attenditur. Secundò potest fieri mensura per terram recto tramite, & non per vias consuetas, quando age-retur de distantia per terram de loco ad locum, & tunc fit mensuratio per directionem, sed tamen valles, & montes reddentes longiorem mensuram descendendo, & ascendendo computantur. Tertiò fit mensura etiam tortuosa per terram ex mente flatuentium, veluti si flatum prohibet ædificari posse molendinum vicinum alteri molendino per centum perticas, sed secundum cursum aquæ tortuosum ultra centum perticas, at-tenditur mensura isto casu per mensuram tor-tuosam secundum discursum aquæ; quia moti censentur isti ea ratione ne aqua regurgitet, & impedit primum molendinum; in quo casu spe-cialiter loquitur de vicino per tot millaria non possit esse officialis; quia tunc attenditur distantia per aërem recto tramite, ut ait Bartol. qui ita dicit determinatum per quandam extravagantem Clementis Papæ in qua statuit quod mona-steria ædificari non possint nisi cum distantiæ tot stadiorum, vel cannarum, in leg. 1. ff. si quis cauit. & in leg. itinere, ff. de verb. signific. & utrob. cogniter DD. & in cap. cum nonnulli de rescriptis, Alciat. in leg. 3. glossa 2. ff. de verb. signific. Alexand. conf. 22. num. 1. qui prædicta omnia limitat, ut communis usus loquendi, vel consuetudo sit in contrarium; quia tunc statutum, vel contrahentes semper visi fuerunt, non habuisse respectum ad mensuram per aërem, sed ad vulgarem, & communem usum loquendi, ita Paulus de Castro in dicta leg. 1. ff. si quis cauit. ubi dicit ita habuisse de facto in Florentia & allegat

- allegat legem cum de Lanionis, §. asinam, ff. de fund. instruct. leg. liberorum, §. quo tamen casu cum ibi notatis, ff. deleg. 3. Cardinalis Tuscus litt. M. conclusione 203.
- 19 Et de mensura + altitudinis qualiter consideretur & fiat, videndus est Baldus conf. 125. Domus constituitur numer. 2. & versic. Videamus modo lib. 3. Cardinal. Tuscus litt. A. conf. 318.
- 20 Hæc autem mensura prædictorum + juge-  
rum, seu fundorum fieri debet secundum for-  
mam, & modum, d-lineationem, & compu-  
tationem illius loci ubi prædia sunt, etiam si  
in alio loco fuerit celebrata venditio prædi-  
orum ad mensuram vel aliam dispositionem ex qua  
prædia veniant metienda, ut tradit Albericus  
de Rosa in leg. arbitrio, §. de eo in fine, ff. de  
dolo ubi potest, Guidon. de Sueza querit ibi  
quid si Parmensis vendit Rhegio fundum ex-  
istentem in territorio Parmenti, contractus ta-  
men fuit celebratus Rheyii, secundum quam  
mensuram mensurari debeat, arguit secundum  
mensuram Regii ubi contractus fuit celebratus,  
& allegat textum, in l. si fundus, ff. de evile-  
nibus, & in leg. Imperatores, ff. de contrabend.  
emptione. tamen postea concludit contrarium,  
dicens, quod mensura Parmensis attendi debet  
ubi fundus situs est, & allegat textum in leg. si  
prædium, Cod. de prædiis minorum, Joann. Ray-  
nut. in tract. de mensura q. 5. in fine. Hostiens. in  
fine de emptione, & venditione, §. quibus in fine, Fabian. in eodem tract. q. 5. princ. versicul. &  
idem argum. leg. ratio. §. fin. ff. de actionibus emp-  
ti, & in leg. contraxisse, ff. de actionibus, & obligat. Petrus de Monte in suo repertorio verbo mensu-  
ram, Riminald. conf. 366. n. 16. Alciat. in leg. vi-  
num, n. 37. ff. sic certum petatur & conf. 697. in  
principio pract. Papiensis in forma actionis realis  
in glossa verbo cui cohæret; & ita decimum fuisse  
per Senatum Taurini affirmat Osascus, decis. Pe-  
demont. 114.
- 21 Quod si contrariam + opinionem defendere  
volueris pro ea tibi lex fortissima fundamenta  
subministrat, Rolandus à Valle conf. 100. vol.  
3. ubi (ne ego in his quæ ab aliis, & ordinata,  
& eruditè scripta moram faciam) videre poteris Angel. in authent. de collat. in fin. principii in  
vers. loco, ubi inquit illum textum esse notandum  
pro vendoribus frumenti ad mensuram,  
quod semper intelligi debeat de mensura ur-  
genti in loco contractus, Socinus 247. col. 4.  
versic. non obstat quod tertia prædicta, Papiensis  
in forma libelli venditionis in verbo perticarum,  
ubi ait, quod si vendita est res immobilis ad  
mensuram, vel mobilis ad pondus, & nascatur  
contentio inter emptorem, & venditorem ad  
quam mensuram, sive ad quod pondus mensu-  
rari vel ponderari debeat res vendita, quod ser-  
vari, & attendi debet illa quæ consuevit ob-  
servari in loco contractus, Afflictis decis. 363.  
n. 5. Grammaticus in constitutione, incipiente ad  
legitima pondera. n. 9. Brumus de augmento monetae  
concl. ultim. vers. & si sit, Decius in leg. semper  
in stipulationibus, ff. de reg. jur. Purpuratus in  
leg. vinum n. 93. ff. si certum petatur, Parisius  
conf. 64. num. 71. Cagnolus id receptissimam sen-  
tentiam dicit in dicta leg. semper in stipulat. Sua-  
rez in suo thesauro receptarum sententiarum, litt.  
V. n. 17. & in puncto juris veriorem dicit Osas-  
cus (licet Senatus contra censuit) dicta decis.  
114. in fine, & vide Joannem Ebiavolanum in  
Curia Philippica part. 9. cap. 9. pesos, y medi-  
oter. De Officialibus.

das numer. 8.

Sed quando venditio + ad Mensuram facta 22  
est, solet fr̄quenter disputari intra quod tem-  
pus mensuræ judicio quis necessariò uti debeat,  
& sanè in hac quæstione diversæ fuerunt DD.  
sententiae, nam Socinus Senior consil. ult. lib.  
3. intra sexaginta dies mensuram petendam ar-  
bitratus fuit, per textum in leg. quod si nolit §.  
si quid ita, ff. de ædilitio edicto. Alii existimant  
intra annum, per textum in leg. qui se gravatos,  
Cod. de censibus & censitis lib. 1. Alii distinguunt  
utrum dictum sit in instrumento quod fiat mensu-  
ra, nullo terminato tempore, & tunc infra 60.  
dies fieri debet aut non est dictum expressè quod  
fiat mensura, & tunc debet fieri intra 30. annos,  
ut solvit Decius conf. 569. numer. 10. Alii verò  
in contrariam gerunt penitus sententiam, distin-  
guendo quod si dictum sit debere fieri mensurationem,  
tunc non præscribatur tali mensuratione,  
nisi post triginta annos. Si verò non sit dictum  
quod fiat mensura, tunc elapsis sexaginta diebus  
non posset emptor, vel vendor compellere par-  
tem ad mensuram, in qua opinione fuit August.  
Berouyus, quæstionum familiarium quæst. 5. ubi latè  
hunc articulum examinat, & vide Petrum Surdum  
decis. 64. n. 32.

Pro illius tamen perfecta, & vera + resolutio- 23  
ne sufficit tibi referre quæ tradidit Anton. The-  
saurus decis. 285. num. 2. his verbis: Cum hæc  
quæstio tractaretur in Excellentissimo Senatu in  
quadam causa Noni, referente illustr. & docti-  
ssimo D. Senatore Gobeano, suis dictum esse di-  
stinguendum, quod aut venditio fuit facta ad cor-  
pus, & tunc nulli dubium non esse, faciendam  
aliquam mensuram, aut fuit vendita ad men-  
suram; quod quomodo intelligatur, latissime per  
multorum casuum enumerationem explicat Didac.  
pract. quæst. cap. 3. ad quam me refiero, cui ad-  
do Bursat. conf. 441. num. 1. lib. 3. Socin. Jun.  
conf. 41. num. 9. lib. 1. & consil. 43. eo libro,  
& tunc mensura fieri debet intra sexaginta dies nisi  
altera pars fuerit in mora, ut considerat I.  
C. in dicto §. si quid ita, aut dictum est ul-  
terius quod prædium debeat mensurari, & tunc  
talis mensura fieri debet intra annum, ni ex eo  
casu aliqua partium fuerit in mora, nam in  
odium morosi non currit tempus; aut verò ad-  
ditum est, ut talis me sura fiat ad quancumque  
partis requisitionem, & quandocumque, &  
tunc requirantur ad præscriptionem mensura 30.  
anni, per ea quæ dicit Bart. dicta quæst. 5.  
& hec distincto videtur esse de mente Docto-  
rum, in cap. per tuas de donat. & in leg. si  
quis arbitratur de verbor. oblig. ni res illa de-  
veniat ad tertium bone fidei possessorum, qui per  
decem, vel viginti annos cum titulo possederit;  
quia tunc posset vendor interpellare illum ad  
mensuram, cum sit præscriptum rei ipsi, &  
consequenter illa accessorio mensuræ, nec ipse  
emptor posset interpellare venditorem ad men-  
surationem, tunc per illius negligentiam cum verisimili-  
ter ille magis scire deberet mensuram rei ven-  
ditæ, tunc etiam, ut servetur aequalitas, ne plus uni  
parti liceat, quam alteri per regulam quod quisque  
juris in alium statuerit, leg. non dent, ff. de reg.  
jur.

Sed quæri potest quid dicendum in casu quando  
conventum fuisset inter partes quod vendor tene-  
tur intra tres menses mensurari facere, an tunc elap-  
sis tribus mensibus possint partes petere, ut fiat men-  
sura, & cum hec obligatio respiciat solum vendito-  
rem, & favore emptoris duotaxat videatur pactum  
R 2 appo.

appositum, lapsis tribus mensibus, non possit venditor petere, ut mensuretur. De emptore vero an hoc possit petere, magis est dubium, & cum hoc disputaretur in Senatu in causa Riparolis 24. Februarii 1589. referente Illustr. D. Senatore Osasco, aliqui ex dominis dicebant quod poterat prescribi huic mensuræ, & divisioni per spatium triginta annorum, ut per Decium conf. 347. & per Nat. dict. conf. 569. nec obstat quod allegabatur auctorem fuisse minorem, & contra eum non eucurrisse prescriptiōnem leg. omnes & leg. sicut Cod. de præscriptione 30. annorum leg. fin. Cod. ex quibus caus. in integr. restit. non sit, nam tamen in casu nostro res agebatur cum infante contra quem non currit prescriptio juxta gloss. ult. in dicta leg. final. Unde erant deducendi, 14. anni pupillaris aetatis, juxta dict. leg. sicut est, ita in favorem minoris ob pupillarem aetatem fuit judicatum, vide ad materiam D. sol. in decret. antiq. tit. de censibus glossa unica 1. parte per totam.

<sup>24</sup> Et pro venditione facta ad Mensuram videntur est Covarr. dict. cap. 3. pract. quando mensura + adjecta censeatur demonstrationis causa, ita ut si excedat eam prædium venditum, vel legatum adhuc debeatur, & quando videatur venditum ad corpus, & non ad Mensuram, vide Afflictis decis. 68. num. 3. Bertrand. vers. 30. vol. 5. Curt. junior. conf. 131. Gozadin. conf. 98. num. 2. Nevican. conf. 38. num. 3. Nata conf. 369. num. 7. Capicum dec. 14. num. 2. Pinel. in leg. 2. Cod. de rescind. part. 3. cap. 2. num. 3. & seqq. Petr. Surd. decis. 257. per totam, ubi quando rei venditæ ad corpus pro unico precio, si reperiatur minoris quantitatis quam fuerit enuntiatum, minuendum est emptori pretium. Et quod si unius prædii ex duobus venditis, reperiatur quantitas deficere, & alterius excedere, fieri debeat compensatio, nec est opus supplemento. Et quod demonstratio falsæ mensuræ non vitiat legatum, nec minuit rem venditam: vide texturn, in leg. si servus legatus, §. quinque, ff. de leg. 1. & leg. bis verbis §. 1. ff. de leg. 3. leg. falsa demonstratio, ff. de condition. & demonstr. leg. 1. Cod. de falsa causa edita leg. notat. Augenn. Urbicus in Julium Frontinum de controversiis limitat. in Cod. Theodosiano, pag. 177. D. Joann. del Castillo, & plura in proposito inspicere poteris, quæ libenter omitto, non enim merè genuina, & propria nostri capituli cernunt, & sat est loca tetigisse.

<sup>25</sup> Verum sit facta mensura in renuntiatione + Mensor quid falsum assuerit, & in fraudem alicujus partis quidquam affirmaverit, si aliqua ex partibus se dicat gravatam, debet iterum ager mensurari, ut per Bald. in dicta leg. 1. ff. si mensor fals. mod. dixer. Jason. in dicta §. quædam num. 82. Instituta de action. Nata conf. 489. Hieronymus de Monte dicto cap. 26. num. 10.

<sup>26</sup> Ut cogniter dicitur de computationibus + factis; quod si aliquos errores contineant, iterum revideri debent, latè Escobar. de ratiociniis, cap. 41. per tot. & si Mensor retulerit possessionem toti jugerum, ei incumbit onus probandi se recte aestimasse, ut docet Bartol. in leg. Cod. de discursorib. lib. 10. Hieronymus de Monte, ubi proxim. num. 12.

<sup>27</sup> Et ideo judex licet debeat multum respicere ad declarationem Agrimensoris, ex suprà notatis, & advertit Bobad. lib. 5. polit. cap. 10. num. 33. non tamen tenetur præcisè eam sequi,

& secundum eam judicare, quin potius eam protest respire, corrigere, & revocare, Bald. in dict. cap. quia judicante, n. 1. de præsumptione, Hieronymus de Monte ubi suprà cap. 202. n. 1. cum seqq. ubi in dubio debet judicare pro ea parte pro qua sunt vehementes præsumptione, Laurent. Calcan. conf. 40. quia ista quæst. n. 14.

Contra Agrimensorem verò qui falsam + relationem ex dolo fecerit, poterit pars gravata petere interessē, quod tamen intellige si dolosè versatus sit, dict. leg. 1. juncto §. 1. & leg. 31. ff. si mens. fals. modo dix. glossa in dicto cap. quia judicante in verbo Agrimensoris, & non tenetur de culpa vel negligentia, de lata tamen tenetur (quæ æquiparatur dolo, ad notata in leg. quod Nerva, ff. depositi) Osacus dec. Pedem. 109. sub n. 5. & plures refert Farin. q. 77. n. 701. notat Abbas in dict. cap. quia judicante, n. 10. quemadmodum idem dicimus de aliis, qui ad fedandam aliquam discordiam inter partes, velut relationem, & calculum faciant Bart. in leg. fin. ff. si mens fal. mod. & in leg. fin. de variis, & extraord. cogn. Speculat. tit. de Parocho, n. 5. Felinus in dict. cap. quia judicante, Hieronymus de Monte ubi suprà cap. 33.

Et dolosè fieri dicitur + quando malo animo & prava cogitatione, & industria aliquid fit, Paulus Castrensis in leg. quamvis, ff. de condition. & demonstr. quando autem bona fide dicitur per errorem, & potius præsumitur error, quam dolus leg. quod adhibitis, Cod. de his qui in testamento, sibi adscribant, ibi: Te credo magis errore quam malitia incidisse, Iaso in leg. si per errorem num. 10. ff. de jurisdictione omn. judic. Rolandus conf. 11. num. 45. lib. 3. Menoch. lib. 5. præsumpt. 3. num. 81. & dolus cum non præsumatur, ut in leg. meriti, ff. pro socio, debet probari, leg. ei qui leg. quoties §. qui dolo ff. de probationibus: Et ex quibus colligatur, & probetur frustaneum & nunc inquirere, & plura coacervare, cum ita plenè, & copiosè videre poteris per Mascard. concl. 531. & 532. Farinac. de pœnis temperand. quæst. 89. inspectione 4. per tot. Cardinalis Fuscus littera D. conclus.

In proposito autem colligetur dolus + ex qualitate facti veluti si mensura qua utitur Mensor extiterit diminuta aut defraudata aut aliquid commodi per fordes acceperit aperte, in cuius favorem renuntiavit, vel quid simile probatum fuerit; quod judicis arbitrio relinquitur; Menoch. de præsumpt. lib. 1. quæst. 58. n. 20. Farinac. ubi proxime inspect. 2. n. 20. & ita intelligas velim Joannem de Platea in leg. 1. Cod. de metal. lib. 11. Aviles cap. 8. Prætor, glossa dineros, n. 11.

At illud autem interessē in Agrimensorem competit actio + in factum, ut notant omnes in dicto §. quidem, & est textus expressus in leg. 1. ff. si mens. fals. mod. dix. & ita advertunt DD. suprà relati, sed singulariter ultra omnes Joannes Crispus de Montibus in tractatu terminorum actionum, qui post tractatum de actionibus Jasonis consecutivè invenitur, num. 106. sol. mibi 144. cuius verba quædammodum concidunt, & plura notabilia obiter continent, ad literam referre libuit: In factum adversus Mensorem qui falsum modum dixerit (inquit Joannes Crispus) hæc actio habet locum adversus Mensorem agrorum vel aliarum rerum, frumenti vel cuiuscunque rei, ut in mensurando adficia, vel itinera, aream, tigna vel lapides, & in computatione rationum & similium; quia

## Caput XXI.

197

*quia si ejus dolo id factum est, ut alter puta emp-  
tor vel vendor plus vel minus solverit, & sic  
ei, cuius interest fals. mod. renuntiatum est, da-  
tur hæc actio in factum ad interesse, vide in leg.  
1. & per tot. ff. si mensor fall. mod. dixero,  
& circa quæ habeat locum vide in leg. si mensor  
§. fin. cum duobus seqq. eo tit. de dolo, & lata  
culpa: etiam quia recepit mercedem, ut in di-  
cta leg. 1. §. hæc actio, & §. sed si mercedem,  
& tunc menti; quia ex receptione mercedis qui-  
libet prima facie diceret quod dare deberet actio  
locati quod reprobatur, in dicta lege 1. in princ.  
vers. fed magis operam & seqq. quod secundum  
Bartol. ibi: facit ad advocationem, & clientulum  
medium & infirmum Doctorem, & Scolarem quod  
inter eos non dicatur locatio, sed potius præberi  
opera beneficij causa, Codice ut ibi, &c. State-  
ra utendum quod ita dænum datur in mensorem  
ipsi venditori, vel emptori hæc actio quando plus  
dederunt, alter alteri solvendo non sit, cum illud  
quod plus datum est conduci possit, vide textum  
in leg. si duobus, §. competit. eo tit. dic, ut  
habetur, ibi &c. Secundo quod sit præterea est  
textus in dicta leg. 1. in princip. Tertio quod sit  
in persona patet, ut in aliis. Quarto quod res  
persecutoria patet cum detur ad interesse, ut dict.  
leg. si duobus §. competit. Quinto quod sit in  
simplicem patet cum detur ad solum interesse, dict.  
§. competit, & leg. si mensor §. si cum falsas eodem  
tit. Sexto quod sit stricti juris patet, in dict.  
§. actionum. Septimo quod sit perpetua est textus,  
in leg. hæc actio, ff. si mens fals. modo dix. Octa-  
vo quod detur hereditibus est textus in dicta leg. si  
duobus §. hanc actionem eodem tit. In herede ve-  
ro non datur, ut eodem §. versic. sed in heredem.  
Nono quod non infamet. Decimo quod decreta. Unde-  
cimo quod singularis. Duodecimo quod simplex.  
Ultimo quod non contraria &c. Doctor Solan con-  
stitutionibus antiquæ Sabaudiaæ glossa 1. super ter-  
tiam partem decreti tit. de censibus solut. fol. 52. D.  
Pichard. in §. si ita discretis n. 36. cum 3. seqq. In-  
suffit. de action.*

32 Hæc autem actio + non datur contra Agrimensorem nisi adversario cum quo litigatur non valente solvere, & in subsidium Felinus in dict. cap. quia judicante, n. 2. & 3. Jason. in dict. §. quedam num. 81. post Angel. ibi: n. 14. & fa-  
cit text. in leg. si duobus, §. 1. & seqq. ubi glos-  
sa & Bart. Hieronymus de Monte part. 2. cap.  
33. n. 4. ubi cum Felin. ait hanc actionem heredi-  
tatis gravatae non tamen contra Agrimensores  
heredem dari, quæ omnia pro Agrimensores of-  
ficio attende, ea enim quæ hic in proposito scripta  
manent, & suo ordine congesta ex Doctoribus si-  
gillatim tot in locis expressa desumere non parum  
laboris erit.

33 Sed & Agrimensorem solet judex + ex offi-  
cio nominare, ut in dicta leg. si irreptione, §.  
ad officium cum aliis juris, suprà num. adductis,  
vel partes unaquæque suum, & si mensores qui  
à partibus nominati sint, discordes fuerint in  
relatione, & mensura, nominabitur à Judice ter-  
tius non abjectis aliis mensoribus circa ea quæ vi-  
denda sunt quæ dixi in tract. de pascuis ep. 15. ex  
num. 27.

Sunt præterea & ultra Agrimensores, de  
34 quibus suprà egimus & alii plures + mensores  
ut operum quorum Plinius in leg. 10. epistola-  
rum ad Trajanum, meminit & ad istam men-  
suram frequenter solent nominari Architecti  
quos vocamus Alarifes de quibus locuti fuerunt  
Oter. De Officialibus.

juris consulti in leg. fin. ff. de jure immunitatis  
cum glossa Imperator. in Authent. de non alien-  
nand. §. qui autem, Textor in sua officina, ver-  
bo Architekt. Cassaneus in Catalogo gloriae mun-  
di 11. p. conf. 42. Bobad. lib. 5. pol. cap. 10. n.  
33. lit. D.

Et mensores navium vulgo Anqueadores, qui 35  
earum capacitatem metiuntur, ut cognoscatur, que  
tandas toneladas hæc, Quod ad plures effectus  
valde necessarium est.

Et vasum vini seu piparum + Mensores qui 36  
etiam in quolibet oppido multum proficiunt, ut  
cognita vini quantitate non fiat fraus ala Alca-  
vala, ni la fisa, & de variis mensuris cujusque  
rei liquidæ & nominibus mensurarum aliqua tra-  
dit Textor ubi suprà in cap. mensuræ quædam,  
fol. mibi 142. & quomodo hæc mensura vini in  
vasibus inclusi fiat: vide Moyam 142. in arith-  
metica.

Et frumentarii + Mensores de quibus in leg. 37  
bis oneribus, §. corpus mensorum, ff. de va-  
cat. mun. ubi glossa verbo corpus, & in leg. men-  
sores frumentarios, ff. de excusat. tutor. leg. ult.  
ff. de jur. immunit. & in leg. 1. Cod. de conditis in  
publicis horreis lib. 10. quorum Romæ certum  
fuisse corpus tradunt Brisoni & Pratrius de ver-  
bis juris lib. 11. verbo mensores ex dicta leg. bis  
oneribus.

Erant etiam & antiquitus Mensores soli, seu ju-  
gerum terræ in quibus armari territoria solebant  
de quibus, in tit. Cod. de mensoribus lib. 12. & in  
tit. Cod. de metatis eodem libro, Vegetius lib. 2. de  
re militari, cap. 7. Leo Imperator de bellico ap-  
paratu, cap. 3. explicat Lucerna juris dictio tit.  
Cod. de mensor. lib. 12.

Illi autem Mensores uti semper debent + 38  
mensuris publicis quæ in unaquaque civitate,  
villa, aut oppido debent esse, ut in leg. modius  
Cod. de susceptoribus, & arcari. lib. 11. au-  
thent. de collat. §. eos, ibi: eos autem & bas-  
mensuras, & pondera in sanctissima uniuscujusque  
civitatis Ecclesia, servare, vel secundum ea, &  
gravamen Collatorum, & fiscalium illatio, & mi-  
litares & aliae expense fiant, Joan. de Platea in  
dict. leg. modius, & de jure Regio ita expreßè  
cautum extat, in leg. 1. & leg. 2. tit. 13. lib. 5.  
nova Recopil. ubi latissime, & specialiter statuitur  
in qualibet re quæ mensura debeat observari Bo-  
bad. dictio cap. 10. n. 33. Ebiavolanus ubi suprà  
lib. 1. cap. 9. verbo Pefas y medidas. Marienzo  
in dicta leg. 1. per omnes glossas, ubi de specie-  
bus mensurarum & suis singulis nominibus, &  
Joann. Regnand. fecit tractatum speciale de  
mensuris.

Et de pœnis utentibus falsis + ponderibus, & 39  
mensuris vel eas immutantibus, aut quoquomo-  
do defraudantibus, agunt plures, ut videre licet  
per Petrum Gregor. syntagm. jur. 3. part. lib. 26.  
cap. 1. ex num. Menoch. lib. 2. de arbitrar. casu  
317. Azeved. in dicta leg. 2. dictio tit. 13. lib. 5.  
recopil. & infinitos resert Farinac. in tract. de fal-  
sitate q. 150. part. 3. n. 76. ubi ad saturitatem vi-  
dere poteris, & ibi de interesse causato ex defrau-  
datione mensuræ quomodo, & qua actione potuit  
peti à parte.

Sed & illud adverte si mensuræ invenian- 40  
tur diminutæ aut quomodo defraudatae eas  
frangere + debet judex, ut pluribus adductis  
ita advertit Bobadil. lib. 3. pol. cap. 4. num. 103.  
& nos fortè alibi diximus nempe in cap. de los  
fieles.

R 3

Tan-

## De Officialibus.

Tandem nonnulla quæ circa officium Mensorum maximè conducent invenies in cap. de proxeneticis vulgo *Corredores* saltim dum agitur ibi de do-lo ipsorum, & de falsis & mendosis affirmantibus, ut poteris ante inspicere.

## C A P U T X X I I .

De officio Executoris publici iustitiae, Carnificis seu Manuvolti in Hispania vulgo *Verdugo* nuncupati, & Præconis publici.

## S U M M A R I U M .

- 1 Executoris publici iustitiae officium quare Reipublicæ sit necessarium.
- 2 Executoris publici iustitiae officium apud Hebraeos tempore Moysi sine distinctione ab omnibus indifferenter exercebatur, ne pudori nec dedecori adscribatur.
- 3 Alguaceli solebant antiquitus officium Carnificis in Hispania Regnis exercere.
- 4 Lictores, quorum munus ad officium Alguacelorum accedebat, executionis publicæ & damnationis cuiuslibet corporis afflictiva apud Romanos vindices erant.
- 5 Executioni publicæ iustitia circa corporis afflictiones & cruciatus deputanda est persona in qualibet magna & populosa villa aut civitate; qua quidem persona publico inserviat stipendio.
- 6 Executionis publicæ iustitia officio cum nulla fuerit persona addicta, an possit quis compelli ad tale ministerium exercendum? & n. 7.
- 8 Servus cuiuslibet privati, non autem servus alius cuius Ecclesia vel libertus potest adigi ad munus Carnificis exercendum.
- 9 Servi ad officium Carnificis addiciti premium debet ejus domino persolvi.
- 10 Asinus seu animal cum curru cuiuslibet potest capi, ut malefactor dueatur ad supplicium; in quo casu satisfaciendum est domino animalis seu plaustris, damno quod inde ipsi provenit, & n. 11. & 12.
- 13 Executoris iustitiae creatio facienda erit ex uno carceratorum & convictorum de criminis capitum, quando non invenitur persona abjecta quæ ad tale munus exercendum possit adigi.
- 14 Reum capitum Judex ad tempus vel perpetuo poterit addicere ad officium carnificis obendum.
- 15 Carnifex omni casu damnatorum vestes, zonam, vel annulos usque ad aureos quinque valentes poterit lucrari; qui mos antiquissimus est, & servatus fuit in Jesu-Christi passione, & n. 16.
- 17 Carnifici salarium assignari debet ex bonis publicis civitatis seu villa cujus servitio adscriptus est.
- 18 Minister iustitiae seu Carnifex qui reum torquet, aut suspendit, etiamsi iniuste damnatus fuerit, prorsus à dolo & pena immunis est.
- 19 Carnifex qui Clericum, & Religiosum de mandato Superioris punit, verberat seu trucidat, non incurrit Sacilegium nec aliam culpatum.

- 20 Carnifex qui reos inkonestè pertrahat, venit puniendus.
- 21 Reus suspendendus dum à furca, anfracto fune, in solum cecidit, quid agendum sit, remissive.
- 22 Executores iustitiae seu Carnifices adeò sunt infames, ut nulla major angaria hominibus statui possit.
- 23 Praeço tanquam socius seu coadjutor in officio Carnificis cur adjungendus.
- 24 Præconis seu Coadjutoris Carnificis munus vilissimum & sordidissimum est.
- 25 Præconis officiæ antiquitas unde colligatur.
- 26 Præconum voces adhibentur ad contumaces reos vocando & subhastationes publicas & privatas, & vini venditiones acclamandas, unde eis certa persolvuntur stipendia.
- 27 Præconis ad officium exercendum, si nullus se offerat, quis possit ad illud suscipiendum compelli?

**I**n Nobile admodum esset iura reddi si non essent personæ per quas condemnationes à Judicibus latae, & poenæ impositæ, executioni mandarentur. Quare in qualibet Republica necessarium + admodum, & inexcusabile publici Executoris iustitiae, seu Carnificis officium est, ad infligendam delinquentibus torturam, ad eos verberandos, publica ignominia notandos, strangulandos, capite plectendos, aut furca vel patibulo suspendendos.

Et sanè apud Hebraeos tempore Moysi officium + istud sine distinctione peculiaris personæ per omnes indifferenter exercebatur, & cuilibet de populo delinquentem suppicio debito afficerre, fas erat, nec pudori, aut erubescientiæ adscribebatur, ut colligitur, ex Exodus cap. 32. ibi: ponat vir gladium super femur suum, ite, & redite de porta usque ad portam per medium Castrorum; & occidat unusquisque fratrem, amicum, & proximum suum: feceruntque filii Levi iuxta sermonem Moysi, ceciderunt &c. Quod transcriptum invenio in cap. disciplina 45. distinctione, advertit Bobadill. lib. 2. polit. cap. 3. in fine, & perpendenda sunt verba Joannis cap. 8. ibi: qui sine peccato est vestrum primus in illam lapidem mittat; que utique ad accusatores referri debere existimat Petr. Gregor. Suntagm. jur. cap. 38. p. 3. lib. 31. quibus illo tempore supplicii dabatur, probato crimen, facultas, cum tamen Reges Hebraeorum ad imponenda supplicia reis, & in eis exequenda, juvenum, vel militum sibi adstantium armis, & ministerio frequenter utebantur, ut habetur primo Reg. cap. 22. ibi: Sic Saül jussit Emissariis suis qui circundabant eum; convertimini & interficite Sacerdotes Domini, eo quod Davidem fugientem receperint; quo tempore tamen noluerunt servi Regis extendere manus suas ad Sacerdotes Domini, prater Doëch Idumeum, eum Saül jussit quoque. Et 2. Regum. cap. 1. ibi: Vocavit unum de pueris suis, & ait: accedens irruere in eum, qui percussit illum, & mortuus est: & alia in proposito expendit Petr. Greg. ubi proxime.

Sed in his Regnis antiquitus Alguaceli + officium in hoc exercere solebant, teste eodem Bobadilla lib. 1. politicor. cap. 13. n. 38. quod contendit probare ex leg. 20. tit. 9. part. 2. ibi: Alguacil llaman en Aragon aquel que ha de prender e de justiciar los homes en la Corte del Rey, & ibi: otro si ha de prender aquellos que fueren de recaudar e meter a tormento a los que hicieren por-

*porque, & in eandem sententiam adducit textus in leg. 3. tit. 30. part. 7. quæ profecto id non probat.*

**4** Sed apud Romanos ( si antiquitatis monumēta recolimus ) utique + lictores ( quorum munus Alguacelorum officio simile erat teste Petr. Greg. lib. 47. fintagm. 3. part. cap. 40. num. 9. ) Executionis iustitiæ, & damnationis cuiuslibet corporis afflictivæ vindices erant, ex eodem Petro Gregorio ubi proximè qui de eis loquendo ita fatur. *Et viles ferè erant eorum persone, & ex servorum genere; quod colligi potest ex Strabone, & Gellio, qui scribunt Romanos, abeunte Annibale, Butrios ignominie causa à Romanis praliis quibusdam antea superatos non milites scribi statuisse, nec pro suis haberi; sed Magistratibus in Provinciam abeuntibus parere, & administrare servorum vices: idem & adversus Picentos, & Lucanos observatum, qui Viatorum & Tabellariorum loco habiti sunt, & munus certe Lætorum propemodum infame est, ligandi, & prehendendi, vimque inferendi necessitatem habens. Quod tamen jam in desuetudinem abiit præsertim in his regnis, in quibus Alguaceli munus honorificum est, & decorum nomen fortitur, ut alibi diximus.*

**5** Itaque semper in quolibet oppido, villa seu civitate, præsertim in magnis, & populosis, & deputanda + persona publica, quæ hilce cruciati bus, & corporis afflictionibus flipendio publico inservit, quæ vel sponte tali ministerio, ut flipendii conventione frueretur, vel forte quia condamnatus ad triremes, aut ad surcam ob aliqua facinora patrata, ut poenam fugeret honori suo non parcens vivendi tamen cupidus, servus Reipublicæ suit effectus.

**6** Sed quæstionis est cum tale ministerium + ita ignominiosum apud omnes reputetur, si non fuerit persona publica ex prædictis modis adscripta, utrum possit quis compelli, & cogi in hisce cruciati bus ministrare, & hominem verberare, & trucidare.

**7** Et sanè Magistratum, seu judicem + compellere posse quem ad tale ministerium exercendum voluit Guillelmus de Cuneo in leg. fin. ff. de pignorat. in rem aet. tamen non sit persona honestæ conditionis, sed multum vilis, ut in leg. 1. & 2. ne quis invitus offic. pub. agere cogatur, & ita firmat glossa in Auth. demum, §. necessitate, Bart. & Bald. in Auth. de sanctissimis Episcopis §. si verò moriatur, pro quibus adduci potest textus in leg. 1. Cod. de mendicantibus validis lib. 12. & quod legitur in passione Christi, Marci cap. 25. ibi: *Et angariaverunt prætereuntem quemdam Simonem Cirænum venientem de Villa patrem Alexandri, & Ruphi, ut tolleret crucem ejus, Matthæi cap. 27. & Lucæ cap. 23. Bald. in leg. fin. Cod. de executione rei judicata;* Nam angariare propriè est adigere & compellere peregrinum: Thesaurus linguae Latinae, verbo angariare, leg. via ff. de privilegio veteran. Florianus in leg. liber homo, ff. ad leg. Aquam. Bobadill. lib. 1. politie. cap. 15. nu. 47. & Bononiæ ita observatum tradit Parisius flatim citandus, qui suo tempore vidisse testatur quemdam peregrinum ignotum ob defectum Carnificis publici compulsum fuisse quemdam reum trucidare, idque velo ori suo imposito, ut executor ignominiam prout sibi magis possibile esset, fugeret, fecisse refert Marranta de ordine judiciorum 6. part. aet. 3. n. 25. Afflict. in constit. Siciliae vide 1. fol. 189. col. 1. num. 3. Lucas de Penna in leg. 1. ne quis liber